
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635  87Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR
Protocolo: 2023/1303571
PORTARIA N° 5356/23, de 29 de novembro de 2023.
R E S O L V E : AUTORIZAR, o afastamento da servidora MIRIA TENÓRIO 
PICANCO, Id. Funcional nº 54189957/ 2, cargo de TÉCNICO C, lotada na 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, para participar do 
CONGRESSO INTERNACIONAL DE ODONTOLOGIA DE SÃOPAULO - EXPO 
CENTER NORTE/ SP, no período de 24.01.2024 a 27.01.2024, sem ônus 
para esta IES.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1019339
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA CURSAR 
DOUTORADO
Protocolo: 2023/1170424
PORTARIA N° 5403/23, de 30 de novembro de 2023.
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR, a prorrogação do afastamento PARCIAL da servidora JANE 
ELISA OTOMAR BUECKE, Id. Funcional nº 5946439/ 2, cargo de TÉCNICO 
A, lotada na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I, para cur-
sar o Programa de Doutorado em Educação, pela Universidade Federal do 
Pará - UFPA, no período de 01.11.2023 a 31.08.2024.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 01.11.2023 a 
31.08.2024, nos termos da Resolução 4061/23 – CONSUN, de 22.11.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA CURSAR 
DOUTORADO
Protocolo: 2023/607724
PORTARIA N° 5394/23, de 30 de novembro de 2023.
R E S O L V E : AUTORIZAR, a prorrogação do afastamento INTEGRAL da 
servidora SIMONEAGUIAR DA SILVA FIGUEIRA, Id. Funcional nº 54189813/ 
3, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE - I, lotada no CAMPUS DE SANTA-
REM, para cursar o Programa de Doutorado em Ensino e Saúde na Amazô-
nia (ESA), pela Universidade do Estado do Pará, no período de 08.10.2023 
a 08.11.2023 - COM BOLSA e de 09.11.2023 a 31.12.2023 - SEM BOLSA.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1019346
COMISSÃO RESPONSÁVEL PELO INVENTÁRIO DE BÉNS MÓVEIS IN-
SERVÍVEIS.
Protocolo: 2023/967416
PORTARIA N° 5391/23, de 30 de novembro de 2023.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores desta IES abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão, de inventário de béns móveis inservíveis, com vigência de 1 
(um) ano, a contar da publicação. 

LOTAÇÃO SERVIDOR ID. FUNCIONAL
Coordenador Administrativo de Campus 

da Capital (Campus I)
Adila Simone Barbosa Varela

 
5532892/ 4

 
Coordenador Administrativo de Campus 

da Capital (Campus II) Debora Cristina da Costa Pereira 5904067/ 4
 

Coordenador Administrativo de Campus 
da Capital (Campus III) Cleidiane Sardinha de Souza Leal 5956967/ 1

 
Coordenador Administrativo de Campus 

da Capital (Campus IV) Fabio Augusto Barroso Tota 57201267/ 1
 

Coordenador Administrativo do Centro de 
Saúde Escola Danielle Seabra Negrao da Silva 5932034/ 3

 
Coordenador Administrativo de Campus 

da Capital (Campus V) Marcos Yanaguibashi 55588151/ 3
 

Coordenador Administrativo de Campus 
de Interiorização (Altamira) Ana Cristina Cunha Medonça Simas 5522609/ 5

 
Coordenador Administrativo de Campus 

de Interiorização (Barcarena) Elianay Avelar do Nascimento 57200834/ 1
 

Coordenador Administrativo de Campus 
de Interiorização (Cametá Rafaela da Silva Valente 5909443/ 3

 
Coordenador Administrativo de Campus 

de Interiorização (Castanhal) Greiciane Maciel Miranda 5957022/ 1
 

Coordenador Administrativo de Campus 
de Interiorização (C. do Araguaia)

Flavia Tereza Correa Sousa 
Rodrigues

57228256/ 3
 

Coordenador Administrativo de Campus 
de Interiorização (Igarapé Açu) Natalina dos Santos Medeiros 5915735/ 1

 
Coordenador Administrativo de Campus 

de Interiorização (Marabá) Marinalda Gomes Apinages 3279138/ 1
 

Coordenador Administrativo de Campus 
de Interiorização (Moju) Raiane Ribeiro Cardoso 5947957/ 2

 
Coordenador Administrativo de Campus 

de Interiorização (Paragominas) Raimunda de Lima Silva Filha 57202204/ 7
 

Coordenador Administrativo de
Campus de Interiorização

(Redenção)
Anderson Costa Da Silva 5954765/ 2

 

Coordenador Administrativo de Campus 
de Interiorização (Salvaterra) Renato da Silva Lobato 57223979/ 1

 
Coordenador Administrativo de Campus 

de Interiorização (Santarém) Camila Suelen Reis Ramos 5898722/ 5
 

Coordenador Administrativo de
Campus de Interiorização (S.

Miguel Guamá)
 

Sidney dos Reis Farias 57209293/ 1
 

Coordenador Administrativo de Campus 
de Interiorização (Tucurui) Leonardo Rodrigues Pereira 5957117/ 1

 
Coordenador Administrativo de

Campus de Interiorização
(Vigia)

Anderson Gurjão Barros 5957066/ 1
 

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1019357
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
Protocolo: 2023/1278599
PORTARIA N° 5481/23, de 04 de dezembro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) MARIVALDO OLIVEIRA DA 
SILVA, Id. Funcional nº 3184706/ 1, cargo de TECNICO C, lotado(a) no(a) 
GABINETE DA REITORIA/COPTEC, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, re-
ferente ao triênio 11.01.2007 a 10.01.2010, no período de 02.01.2024 a 
31.01.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2023/1123661
PORTARIA N° 5471/23, de 04 de dezembro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) MARCELLY DE FIGUEIREDO 
MENDONÇA, Id. Funcional nº 5956975/ 1,cargo de TECNICO A - I, lotada 
no DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇO, Progressão funcional por 
Antiguidade, período aquisitivo 2020/2022, para referência II da Classe 
A, do Cargo de TÉCNICO - ENGENHARIA CIVIL, integrante do quadro per-
manente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 02.10.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2023/938948
PORTARIA N° 5478/23, de 04 de dezembro de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) MARCIO ANDREY OLIVEIRA 
DOS REIS, Id. Funcional nº 57200922/1, cargo de MOTORISTA C - II, lota-
do no CAMPUS DE VIGIA, Progressão funcional por Merecimento Qualifica-
ção Profissional – Conclusão de Curso de Ensino Superior, para referência 
IV da Classe C, do cargo de Motorista, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 18.08.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2023/752533
PORTARIA N° 5347/23, de 29 de novembro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) MAKYSA MAFESSONI LEITE 
MELO, Id. Funcional nº 57200614/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATI-
VO B - IV, lotada na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 
Progressão funcional por Antiguidade, período aquisitivo 2018/2020, para 
referênciaI da Classe C, do cargo de Agente Administrativo, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais 
da UEPA, com vigência retroativa a contar de 29.06.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2023/1144888
PORTARIA N° 5393/23, de 30 de novembro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) MARILIA JARDIM DE FIGUEI-
REDO, Id. Funcional nº 5904796/ 2, cargo de TÉCNICO A - I, lotada no 
GABINETE DA REITORIA, Progressão funcional por Antiguidade, período 
aquisitivo 2020/2022, para referência II da Classe A, do cargo de Técni-
co - Comunicação Social, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 05.10.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2023/1149026
PORTARIA N° 5350/23, de 29 de novembro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) SIDNEY DE ASSIS DA SERRA 
BRAGA, Id. Funcional nº 5957145/ 1, cargo de TECNICO A - I, lotado na 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Progressão funcional 
por Antiguidade, período aquisitivo 2020/2022, para referência II da Clas-
se A, do cargo de técnico reabilitação ou fisioterapia, integrante do qua-
dro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da 
UEPA, com vigência retroativa a contar de 05.10.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA


